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Boletín de Facturación – Agosto 2009 

 
 
 
Introducción 

 
El presente Informe muestra los consumos facturados por las empresas sanitarias en el mes de agosto del 2009. Se ha 
efectuado una comparación de estos consumos con los correspondientes al mes de julio de 2009 y con el mes de agosto 
del año anterior.  
 
 
Facturación y Clientes mes de agosto de 2009 

 
En el cuadro a continuación se presentan los consumos de las principales empresas sanitarias, diferenciando consumos 
residenciales, otros consumos y consumos totales. Se presenta además el número de clientes residenciales y el indicador 
de m3/cliente/mes. 
 

Consumos Agosto 2009- m3 

Empresa Total 
Residencial 

Total Otros 
No asociado a 
Inmuebles 

Total 
Residenciales 2 

m3/mes/cliente 
(Residencial) 

Empresas Mayores 27.999.746 8.169.001 436.674 36.605.422 2.057.350 13,6 

AGUAS ANDINAS 20.825.771 6.078.013 374.874 27.278.658 1.424.258 14,6 

ESSBÍO 7.173.975 2.090.988 61.800 9.326.764 633.092 11,3 

              

Empresas Medianas 15.941.594 3.928.270 120.699 19.990.563 1.405.577 11,3 

ESVAL 5.426.723 1.274.719 24.946 6.726.389 496.054 10,9 

AGUAS NUEVO SUR 2.075.964 347.773 35.685 2.459.422 211.056 9,8 

SMAPA 2.848.732 676.156 19.020 3.543.908 176.610 16,1 

AGUAS DEL VALLE 1.839.468 430.997 30.763 2.301.228 169.576 10,8 

ESSAL 1.840.845 636.599 8.091 2.485.535 174.156 10,6 

AGUAS ARAUCANÍA 1.909.862 562.026 2.193 2.474.081 178.125 10,7 

              

Empresas Menores 9.509.202 2.624.153 429.751 12.563.106 585.811 16,2 
AGUAS DE 

ANTOFAGASTA 1.899.681 432.329 153.757 2.485.767 135.226 14,0 

AGUAS DEL ALTIPLANO 1.677.571 611.940 91.746 2.381.257 126.823 13,2 

AGUAS CORDILLERA  1 3.162.341 613.461 83.260 3.859.062 115.640 27,3 

AGUAS CHAÑAR 851.041 224.688 45.754 1.121.483 73.777 11,5 

AGUAS MAGALLANES 572.576 199.519 4.041 776.136 43.531 13,2 

AGUAS DÉCIMA 441.933 161.385 16.715 620.033 36.458 12,1 

SERVICOMUNAL 248.345 138.149 4.555 391.049 18.366 13,5 

AGUAS PATAGONIA 222.047 149.646 527 372.219 21.947 10,1 

AGUAS MANQUEHUE 328.670 77.661 25.454 431.785 6.069 54,2 

COOPAGUA LTDA. 38.657 4.475 308 43.440 3.577 10,8 

SERVILAMPA 66.340 10.901 3.634 80.875 4.397 15,1 

 
 
1  Las empresas Aguas Cordillera y Aguas Los Dominicos se han fusionado. 
2  Corresponde a los clientes residenciales del mes de junio de 2009 informados en el SIFAC.
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Comparación de Consumos ago/09 - ago/08 
 

 

Consumos mensuales en m3 
Empresa 

Ago-09 Ago-08 

Diferencia % 

Empresas Mayores 36.605.422 36.813.487 -0,6% 

AGUAS ANDINAS 27.278.658 27.794.206 -1,9% 

ESSBÍO 9.326.764 9.019.281 3,4% 

        

Empresas Medianas 19.990.563 19.119.653 4,6% 

ESVAL 6.726.389 6.566.840 2,4% 

AGUAS NUEVO SUR 2.459.422 2.450.025 0,4% 

SMAPA 3.543.908 3.374.992 5,0% 

AGUAS DEL VALLE 2.301.228 2.184.472 5,3% 

ESSAL 2.485.535 2.259.896 10,0% 

AGUAS ARAUCANÍA 2.474.081 2.283.428 8,3% 

        

Empresas Menores 12.563.106 12.269.528 2,4% 

AGUAS DE 
ANTOFAGASTA 2.485.767 2.461.529 1,0% 

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.381.257 2.233.465 6,6% 

AGUAS CORDILLERA 3.859.062 3.833.577 0,7% 

AGUAS CHAÑAR 1.121.483 1.152.424 -2,7% 

AGUAS MAGALLANES 776.136 784.678 -1,1% 

AGUAS DÉCIMA 620.033 623.293 -0,5% 

SERVICOMUNAL 391.049 354.480 10,3% 

AGUAS PATAGONIA 372.219 330.732 12,5% 

AGUAS MANQUEHUE 431.785 374.896 15,2% 

COOPAGUA LTDA. 43.440 41.832 3,8% 

SERVILAMPA 80.875 78.621 2,9% 

Total  69.159.091 68.202.668 1,4% 

 
                              

Como se puede observar el consumo total de las empresas aumentó un 1,4% respecto del mismo mes del año anterior; 
presentando las empresas medianas y menores aumentos de 4,6% y 2,4% respectivamente. Sin embargo, las empresas 
mayores presentan una disminución en el consumo de 0,6%. 
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Comparación de Consumos ago/09 - jul/09 

 
 

Consumos mensuales en m3 
Empresa 

Ago-09 Jul-09 

Diferencia % 

Empresas Mayores 36.605.422 37.917.462 -3,5% 

AGUAS ANDINAS 27.278.658 28.766.510 -5,2% 

ESSBÍO 9.326.764 9.150.953 1,9% 

        

Empresas Medianas 19.990.563 19.584.995 2,1% 

ESVAL 6.726.389 6.560.660 2,5% 

AGUAS NUEVO SUR 2.459.422 2.429.922 1,2% 

SMAPA 3.543.908 3.489.679 1,6% 

AGUAS DEL VALLE 2.301.228 2.237.915 2,8% 

ESSAL 2.485.535 2.413.226 3,0% 

AGUAS ARAUCANÍA 2.474.081 2.453.593 0,8% 

        

Empresas Menores 12.563.106 12.729.259 -1,3% 

AGUAS DE 
ANTOFAGASTA 2.485.767 2.459.992 1,0% 

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.381.257 2.556.579 -6,9% 

AGUAS CORDILLERA 3.859.062 3.873.809 -0,4% 

AGUAS CHAÑAR 1.121.483 1.154.089 -2,8% 

AGUAS MAGALLANES 776.136 765.215 1,4% 

AGUAS DÉCIMA 620.033 623.593 -0,6% 

SERVICOMUNAL  391.049 378.576 3,3% 

AGUAS PATAGONIA 372.219 372.277 0,0% 

AGUAS MANQUEHUE 431.785 407.061 6,1% 

COOPAGUA LTDA. 43.440 57.703 -24,7% 

SERVILAMPA 80.875 80.366 0,6% 

Total  69.159.091 70.231.717 -1,5% 

 
 

 
El consumo total del mes de agosto disminuye un 1,5% con respecto al mes de julio de 2009; registrándose 
disminuciones de 3,5% y 1,3% en las empresas mayores y menores respectivamente. Las empresas medianas presentan 
un aumento en el consumo de 2,1%. 
 


